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1. ADR Centru a organizat ceremonia de 
lansare a unui proiect de dezvoltare 

regională în orașul Călărași 

 Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor, 
Agenția de Dezvoltare Regională Centru în colaborare cu 
Consiliul Raional Călărași, au organizat la 22 februarie 2011, 
lansarea unui proiect de dezvoltare regională în orașul 
Călărași. 

 „Asigurarea dezvoltării locale durabile şi prevenirea 
poluării resurselor naturale prin reconstrucţia staţiei de 
epurare a apelor reziduale, reconstrucţia şi extinderea 
reţelelor de apă şi canalizare" este unul din cele 5 proiecte 
aprobate spre finanțare din Fondul național pentru dezvoltare 
regională în 2010 în Regiunea de Dezvoltare Centru și constă 
în construcția stației de epurare cu capacitatea de 1400 m3/zi, 
400 m de rețea de aprovizionare cu apă potabilă și 2452 m de 
rețea de canalizare. 
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Proiecte de dezvoltare regională 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROIECTE de dezvoltare regională 

 

 Obiectivul general al proiectului constă în asigurarea dezvoltării locale durabile şi 
creşterea nivelului de trai al populaţiei prin prevenirea poluării resurselor naturale. Aceasta se 
referă la construcţia infrastructurii reţelei de apeduct şi a sistemului de canalizare centralizat 
pentru 18503 cetăţeni din raionul Călăraşi, sporirea nivelului de conştientizare a populaţiei şi 
îmbunătăţirea calității apelor rîului Bîc. Realizarea proiectului este planificată pentru o durată 
de doi ani și va finaliza în septembrie 2012. 

 

 Proiectul se încadrează în prioritatea I a Strategiei de dezvoltare regională Centru care 
vizează reabilitarea infrastructurii fizice și în special extinderea și modernizarea sistemelor 
centralizate de aprovizionare cu apă și îmbunătățirea esențială a serviciilor de canalizare și 
tratare a apelor uzate. Astfel acest proiect reprezintă unul din cele 23 aprobate în Documentul 
Unic de Program în Regiunea de dezvoltare Centru prin HG nr. 722 din 26 august 2010 
pentru anii 2010 - 2012. 

 

 La eveniment a participat viceministru Dezvoltării Regionale și Construcțiilor, dl 
Veaceslav Guțuțui, reprezentanți ai Consiliului raional Călărași, primarii localităților 
partenere în cadrul proiectului, membri ai Consiliului regional pentru dezvoltare Centru, 
reprezentanţi ai societăţii civile şi sectorului  privat.                                                           2 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cooperare ADR Centru / GIZ 
 

2. Îmbunătățirea modalităților de colaborare între ADR Centru și 
partenerii de dezvoltare    

 La 17-18 februarie Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ) a organizat  atelierul de 
planificare a proiectului  "Modernizarea serviciilor publice locale". La această activitate au participat 
reprezentanții Ministerului Dezvoltării Regionale și Construcțiilor (MDRC), Agențiilor de Dezvoltare 
Regională, Centru, Nord și Sud. 

    

 În decursul a două zile participanții au supus discuțiilor modalități de colaborare: instrumente de 
informare reciprocă, planificare și raportare comună, participarea la implementarea proiectelor finanțate din 
sursele GIZ și din sursele Fondului național pentru dezvoltare regional (FNDR).  Discuțiile au demarat de la 
necesitățile de dezvoltare ale ADR și MDRC, s-a identificat o listă de soluții, care urmează a fi trecute ulterior 
prin misiunea și obiectivele proiectului "Modernizarea serviciilor publice locale". În cadrul acestui 
proiect  GIZ a contractat o echipă de experți  în domeniul serviciilor publice comunale care să susțină 
dezvoltarea capacităților locale în acest sector. Dna Gabriele Janikowski a prezentat echipa de experți pentru 
sectorul de asigurare cu apă și canalizare, sectorul managementului deșeurilor și cel a eficienței energetice. În 
echipa de experți au fost incluse persoane cu experiență relevantă din Moldova și din alte țări. S-a discutat 
asupra principalelor activități planificate, modalitățile de conlucrare a echipei de experți cu beneficiarii 
proiectelor susținute financiar de către GIZ, dar și a proiectelor cu suport de la FNDR. 

 Consultanții GIZ au prezentat o informație amplă despre proiectele susținute financiar de către GIZ: 
istoric, logica intervenției, progresul proiectului și activitățile planificate. Participanții au avut posibilitatea să 
propună soluții de îmbunătățire a planului de implementare. S-a propus implementarea activităților în aceste 
proiecte să devină cît mai transparentă, să se realizeze în colaborare strînsă cu ADR, astfel  să se asigure 
transferul de experiență în implementarea proiectelor. 

În Regiunea de Dezvoltare Centru  GIZ susține implementarea a două proiecte: 

1. ,,Extinderea sistemului integrat de management a deşeurilor solide al oraşului Şoldăneşti în 7 localităţi din 
raioanele Şoldăneşti şi Rezina, amplasate în bazinul rîului Ciorna", aplicant: Primăria orașului Soldăneşti. 

2. "Îmbunătățirea eficienței energetice a spitalului de la Orhei", aplicant: Consiliul raional Orhei.                   3 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atelier de lucru 
 

 

3. Directorul ADR Centru a participat la elaborarea propunerilor de 
îmbunătățire a legislației în domeniul dezvoltării regionale 

 La data de 10 februarie directorul ADR Centru, Dl MEȘINA Tudor, a participat la atelierul de lucru 
privind elaborarea propunerilor de îmbunătățire a legislației în domeniul dezvoltării regionale. 

 Evenimentul a fost deschis de viceministrul dezvoltării regionale şi construcţiilor, Veaceslav Guţuţui 
care a menţionat că exerciţiul de dezvoltare regională pentru anul 2010 poate fi considerat excepţional, 
deoarece într-o perioadă  foarte scurtă de timp, s-au realizat mai multe acţiuni, iar cel mai important instrument 
al exerciţiului a fost apelul naţional de solicitare a propunerilor de proiecte regionale. 

 

  Experţii proiectului "Moldova: Cooperare în Dezvoltarea Regională" (MDRD), care a fost implementat 
cu susţinerea financiară a Departamentului Guvernului  Regatului Unit al Marii Britanii şi Irlandei de Nord 
pentru Dezvoltare Internaţională (DFID) şi Agenţia Suedeză pentru Dezvoltare Internaţională (SIDA) au 
elaborat recomandări pentru fiecare compartiment din studiile  realizate anterior şi discutate în cadrul 
şedinţelor de lucru. 

 Printre cele mai importante recomandări au fost nominalizate: 1) perfecţionarea conţinutului legii 
privind dezvoltarea regională; 2) îmbunătăţirea sistemului de raportare şi comunicare între autorităţile publice 
implicate în dezvoltarea regională; 3) iniţierea unui amplu proces de consultare inter-ministerială şi crearea 
unui comitet interministerial privind DR; 4) elaborarea unui proiect de modificare a Legii RD şi a legislaţiei 
secundare pentru crearea consiliilor de administrare ale ADR-urilor; 5) afilierea Ministerului şi Agenţiilor 
Regionale ca o singură entitate URADA (Asociaţia Europeană a Agenţiilor de Dezvoltare Regională). De 
asemenea, experţii au propus ca toate ministerele de resort să elaboreze un plan comun de acţiuni cu privire la 
modul de îmbunătăţire a funcţiei de supraveghere a Fondului Naţional de Dezvoltare Regională, în care să fie 
incluse acţiunile de îmbunătăţire a capacităţilor tuturor instituţiilor implicate în acest proces al DR. 

 Totodată, în cadrul discuţiilor s-au făcut şi unele recomandări conceptuale, astfel, încât la nivel central 
este necesar de a stabili şi negociat în comun un obiectiv de dezvoltare economică a Republicii Moldova în 
cadrul Dezvoltării Regionale. De asemenea, este necesară iniţierea unor consultări cu privire la rolul 
Consiliilor Regionale de Dezvoltare şi a Agenţiilor de Dezvoltare Regională, în cazul agenţiilor s-a propus ca 
acestea să-şi axeze activitatea pe facilitarea şi elaborarea proiectelor, iar capacităţile de a realiza achiziţiile 
publice să fie diminuate.                                                                                                                     4 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instruiri 

 

4. Lutz Drewski, consultant internațional în dezvoltare urbană și 
regională, în vizită la ADR Centru 

 La data de 8 februarie 2011, în cadrul ADR Centru s-a desfășurat ședința angajaților agenției cu domnul 
Lutz Drewski, consultant internațional în dezvoltare urbană și regională, angajat de către  GIZ, în cadrul 
proiectului "Dezvoltarea capacităţilor în dezvoltarea regională şi cooperarea transfrontaliera în 
Republica Moldova".  

 

 Proiectul este orientat spre îmbunătăţirea capacităţilor tuturor actorilor implicați în dezvoltarea 
regionala, inclusiv consolidarea capacităților autorităţilor publice regionale şi locale, sectorului privat şi 
organizaţiilor obşteşti din RDC. 

 

 Proiectul vizează și stabilirea de parteneriate şi dezvoltarea cooperării la nivel local, regional, naţional, 
transfrontalier, şi transnaţional, îmbunătăţirea competenţelor organizaţiilor din Moldova în domeniul 
identificării, formulării şi implementării proiectelor regionale precum și promovarea Programelor UE în RDC.  
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Instruiri 

 

5. Atelierte de lucru desfășurate la ADR Centru 

 Conform planului de activitate a ADR Centru la data de 24, 25, 28 februarie au avut loc ateliere de 
lucru  pe prioritățile I, II și III din Strategia de Dezvoltare Regională  Centru, și anume: 

1.     Reabilitarea infrastructurii fizice; 

2.     Susţinerea dezvoltării sectorului privat, în special în regiunile rurale; 

3.     Îmbunătăţirea factorilor de mediu şi a atractivităţii turistice; 

privind  actualizarea și îmbunătățirea proiectelor de dezvoltare regională  din DUP aprobate prin HG nr. 772 
din 28.08.2010. Aceste evenimente au fost organizate cu scopul de a actualiza și îmbunătăți proiectele depuse 
de aplicanţi  la ADR Centru. Întreg procesul de aplicare, evaluare și selectare a fost unul de  durată, dar cu 
siguranță a fost un proces transparent și cu implicarea actorilor interesați în rezultate cu impact major. 

 La ateliere s-au prezentat 17 aplicanţi din Regiunea Centru. Cuvânt de deschidere a avut dl T. Meşina, 
director ADR Centru, care a expus succint activităţile curente ale ADR Centru, necesitatea actualizării 
proiectelor depuse de aplicanții prezenţi, de calitatea cărora va depinde şi decizia Consiliului Național de 
Coordonare a Dezvoltării Regionale pentru aprobarea spre finanţare din Fondul național pentru dezvoltare 
regională a proiectelor ce sunt incluse în DUP. 

    

 În urma discuţiilor avute în grupuri, examinării de către aplicanţi a notelor informative şi rapoartelor 
experţilor care au lucrat nemijlocit cu proiectele menţionate, specialistul în elaborarea, implementarea și 
monitorizarea proiectelor din cadrul agenției, E. Ungureanu, a avut discuţii cu fiecare aplicant în parte pentru 
depistarea neajunsurilor şi neclarităţilor, precum şi a modalităţilor de înlăturare a acestora. 

La finalul atelierului de lucru  s-a elaborat un grafic de prezentare a variantelor actualizate de  proiecte. 

                                                                                                                                   6 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Grecii sunt dispuşi să investească în dezvoltarea regională a Republicii Moldova 

 Grecii sunt dispuşi să investească în dezvoltarea regională a Republicii Moldova, în acest sens, la 
Ministerul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor (MDRC)  a avut loc o întrevedere a directorilor de direcţii 
cu un grup al oamenilor de afaceri din Republica Elenă. Delegaţia elenă se va afla, la Chişinău, în perioada 08-
12 februarie curent, timp în care reprezentanţii mediului de afaceri elen se vor familiariza cu climatul 
investiţional din ţara noastră, precum şi vor avea întîlniri şi discuţii cu reprezentanţi ai mediului de afaceri din 
Republica Moldova.  

  În cadrul întrevederii de la MDRC, domnul Vasilios Panagopoulos, Viceprimarul Regiunii Grecia de 
Vest şi a or. Pirgos, a specificat că este interesat de proiectele concrete în domeniul construcţiilor şi dezvoltării 
regionale din localităţile ţării, precum şi de legislaţia ţării noastre în domeniul construcţiilor şi investiţiilor.  

  Colaboratorii MDRC au prezentat succint cadrul legal în domeniul construcţiilor, achiziţiilor publice, 
realizările în domeniul dezvoltării regionale şi a proiectelor investiţionale promovate de minister, la care 
oaspeţii au manifestat interes şi s-a decis stabilirea unei cooperări cu Ministerul şi Agenţiile de Dezvoltare 
Regională. 

7. Ministrul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor al Republicii Moldova, dl Marcel Răducan 
s-a întîlnit recent cu Preşedintele Consiliului de Administrare al EuroEcoSolutions din 

Republica Cehă, dl Vladislav Beneš şi au discutat despre iniţierea relaţiilor de colaborare a 
partenerilor cehi cu ministerul 

 Ministrul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor al Republicii Moldova, dl Marcel Răducan s-a întîlnit 
recent cu Preşedintele Consiliului de Administrare al EuroEcoSolutions din Republica Cehă, dl Vladislav 
Beneš şi au discutat despre iniţierea relaţiilor  de colaborare a partenerilor  cehi cu ministerul, în scopul 
dezvoltării unui proiect de obţinere a resurselor energetice netradiţionale în Moldova în contextul Priorităţii 
III,  "Îmbunătăţirea factorilor de mediu şi a atractivităţii turistice" din Strategiile de Dezvoltare Regională. 

  În cadrul dialogului s-a menţionat că în calitate de materie primă pentru obţinerea resurselor energetice 
ar putea servi deşeurile organice. Totodată, efectul secundar al tehnologiei propuse constă 
în obţinerea îngrăşământului NKP, căldură, efectele ecologice în contextul realizării condiţiilor pentru aderarea 
RM la UE şi crearea noilor locuri de muncă. 

  Dl Vladislav Beneš a specificat că asemenea domenii se bucură de sprijinul Guvernului Cehiei şi al 
Băncii Europene pentru Reconstrucţii şi Dezvoltare (BERD). 

 Dl Marcel Răducan, ministrul dezvoltării regionale şi construcţiilor a menţionat că se va analiza situaţia 
din regiunile de dezvoltare pentru a propune un proiect pilot într-un raion sau localitate, pentru ca în cadrul 
proiectului să fie sporite beneficiile sociale prin îmbunătăţirea managementului deşeurilor şi promovarea unor 
standarde avansate faţă de capacităţile de tratare a deşeurilor, dezvoltarea sistemelor de colectare şi sortare, 
precum şi sporirea reutilizării, reciclării şi eliminării sigure a deşeurilor. Pentru o cooperare eficientă, este 
necesară crearea unui Parteneriat Public Privat (PPP) şi elaborarea unui studiu de fezabilitate ce urmează să fie 
aprobat de autorităţile moldovene.                                                                                             7 

Știri pe scurt 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                        

Informații de contact: 

 
 

 
 

Acest buletin informativ este elaborat de către Agenția de Dezvoltare Regională Centru 
 

Agenția de dezvoltare regională Centru este o instituție publică necomercială, creată pentru 
implementarea obiectivelor de dezvoltare regională. 

Agenția își desfășoară activitatea în cele 13 raioane cuprinse în Regiunea de Dezvoltare Centru 
(RDC), și anume: Anenii Noi, Călăraşi, Criuleni, Dubăsari, Hînceşti, Ialoveni, Nisporeni, Orhei, Rezina, 

Străşeni, Şoldăneşti, Teleneşti și Ungheni. 
 

Pentru informații suplimentare contactați: 
Serviciul de presă al ADR Centru 

Responsabil de comunicare, Țurcan Lilia 
Tel: 0268 2 26 92 


